— 1—

类别：B类

西 安 市 未 央 区 民 政 局
签发人：王战旗

未民提函〔2023〕2号

对区政协十二届二次会议
第 87 号提案的复函

鲍莉华委员：

感谢您对未央区养老工作的关心、关注和支持，您提出的“关

于社区居家养老的建议”已经收悉，现答复如下：

我们按照“夯基础、补短板、提质量、可持续”工作思路，全

面推进三级养老服务体系建设，多方整合资源，着力打造“长乐

养老”品牌，助力“老有所养”向“老有善养”转变。

一、打造“长乐养老”品牌

坚持全覆盖、普惠性的为民理念，着力打造“长乐养老”未

央品牌。以“中心+驿站+居家”养老模式为内涵，突出养老机构、

街道综合养老服务中心的“中心调度作用”，延伸社区养老服务

站、农村幸福院的“驿站触角”，“中心”和“驿站”通过信息化

手段和专业人员上门服务，按需给予生活照料、紧急救援、助浴

送餐等关怀，全面满足各类居家老人的养老服务需求。按照养老

— 2—

服务高质量发展工作要求，积极推进区街社区三级养老体系建

设，引入专业化养老服务机构，采取连锁化、品牌化运营。

二、打造“长乐在家”品牌

持续开展家庭养老床位建设，制定印发《西安市未央区家庭

养老床位试点工作实施方案（试行）的通知》（未民发〔2022〕

14号），确定陕西至善美医养健康管理有限公司、西安松鹤养老

院有限公司、陕西荣德康福养老服务有限公司三家养老机构为家

庭养老床位试点单位。经老人自主申请，第三方对老人身体状况

和家庭环境进行评估，并签订合同，为老人开展居家养老服务，

目前已签约老人 106户。同时，根据老年人身体状况，及时调整

护理计划为建床老年人提供康复护理、远程查房监护、紧急援助

等服务。让老人既能享受到家的温馨，又能享受到专业机构提供

的照护服务，实现养老“不离家”、居家服务“不打烊”、养老“更

实惠”、服务“更专业”，通过专业化、个性化的服务供给，着力

打造未央“长乐在家”品牌。

三、打造“长乐餐厅”品牌

全面落实《西安市老年人助餐配餐服务管理办法（试行）》，

全方位保障老年餐厅建设发展。依托餐饮企业社区门店设置老年

助餐服务专区（窗口），为老年人提供制餐（配餐）、就餐、送餐

服务的助餐服务点给予一次性建设补助 3万元；依托物业企业、

高校、企事业单位等现有食堂设施，开辟老年助餐服务专区（窗），

开放内部餐饮资源,为周边老年人提供制餐（配餐）、就餐、送餐

— 3—

服务的助餐服务点给予一次性建设补助 5万元；由政府出资或社

会力量出资，利用社区（单位）闲置房屋等资源新建厨房，为周

边老年人提供制餐（配餐）、就餐、送餐服务的助餐服务点给予

一次性建设补助 10万元。截止 2022年底我区已建成 106家老年

餐厅，在下一步工作中，我区将持续聚焦群众需求，全力打造未

央区“长乐餐厅”品牌，优先重点保障失能、独居、高龄、困难

等老年人的助餐服务需求，力争 2023年底前老年餐厅覆盖率达

到 50%。

四、提升养老服务队伍专业化水平

加强对养老服务职业资格认证和业务技能培训，加强对养老

服务职业资格认证和业务技能培训，开展“养老护理员‘千人培

训计划’”已培训养老服务人员 400余人，成功举办了 2届养老

护理职业技能大赛，探索完善养老护理员岗位补贴、入职补贴、

职称补贴等补贴制度，积极探索建立了专业社会工作人才引入机

制，形成了专业人员引领志愿者的联动工作机制，为老年人提供

专业的养老服务。

下一步，未央区将全面贯彻落实《西安市推进养老服务高质

量发展行动方案》，采取租赁、置换等方式，实现街道、社区两

级养老服务设施全覆盖。全面落实养老服务各项扶持政策，鼓励

支持专业养老机构、街道养老服务中心承接社区养老服务站，开

辟全社会参与养老服务新路径，最大限度满足老年人多元化需

求。加快养老服务综合监管制度落地落实，探索街道综合养老服

— 4—

务中心和社区卫生服务中心联合运营新模式，持续优化医养结合

特色项目，不断丰富“中心+驿站+居家”养老模式内涵，推动养

老服务安全、规范发展。

西安市未央区民政局

2023年 4月 11日

（联系人：谢骏 联系电话：86259448）

抄送：区政协提案委，区政府办公室。